- 1 -

罗山县公共资源交易管理委员会办公室文件
罗公管办〔2022〕2号

关于印发 2022 年罗山县公共资源交易管理
工作要点的通知

县公共资源交易管理委员会成员单位，交易中心：

现将《2022 年罗山县公共资源交易管理工作要点》印发

给你们，请认真组织，抓好落实。

2022 年 3月 17日

- 2 -

2022 年罗山县公共资源交易管理工作要点

2022 年全县公共资源交易管理工作以持续推动公共资

源交易领域“放管服”改革、优化营商环境为动力，以完善

政策制度体系和公共服务平台建设为抓手，以平台服务标准

化、流程规则便捷化、监督权责清单化、在线监管智慧化为

方向，聚焦公共资源交易“难点”“痛点”“堵点”，着力推动

信息资源开放共享，着力创新交易监管模式，提高公共资源

配置效率和公平性，积极营造公平公正、便捷高效、阳光透

明、竞争有序的公共资源交易环境。

一、完善公共资源交易政策体系

1.完善政策体系。密切跟踪省“1+6+X”政策体系建设，

对全县现有制度规则进行全面梳理，及时研究出台相关落实

政策措施。

2.完善制度建立和清理机制。加大制度规则整合清理力度，

严格规范制定公共资源交易管理服务制度规则活动，全面清理

县级公共资源交易规范性文件。

二、全面提升公共资源交易服务效能

3.规范平台服务。严格落实《河南省公共资源交易平台

运行服务规则》，确保平台内交易动态留痕，保障进场交易项

- 3 -

目程序合法、数据真实、公开透明。实行与全流程电子化交

易相适应的流程化管理运行模式，根据交易项目的特点、流

程和招标人需求，做好场所、设施、技术等服务保障的准备

工作，保障平台规范运行。

4.多措并举降低交易成本。探索开展电子营业执照和电

子印章在公共资源交易领域的应用，电子资格预审文件、电

子招标文件全部实现免费下载查阅。进一步完善公共资源交

易金融服务平台，推动金融机构为公共资源交易市场主体提

供线上“一揽子”融资授信、电子保函等金融服务。

5.优化交易服务流程。系统梳理公共资源交易流程和环

节，精简进场手续，优化交易流程。持续推进交易信息全公

开，推行交易服务进度可视化管理。

三、持续深化公共资源交易改革创新

6.实现全流程电子化交易全覆盖。全面推进交易服务“一

网通办”“不见面开标”和评标场地网上预约等业务，提升公

共资源交易全流程电子化和网上办理服务能力。在招标投标

领域积极推广在线身份认证、电子证照、电子签章等应用，

优化招标投标电子交易系统及相关业务系统，使用在线身份

认证替代办事人到现场，使用电子证照替代纸质证照，使用

电子签章替代实体印章。

7.推行远程异地评标评审常态化。建设的远程异地评标

- 4 -

协调管理系统，逐步扩大公共资源交易远程异地评标合作范

围，逐步形成交易场所、交易系统、评标专家等资源跨区域

联动机制。

8.加强交易信用信息全应用。强化各类市场主体信用信

息的公开和运用，全面记录各主体在公共资源交易活动中的

行为，推动行业部门间信息共享互认和实时汇集分析，依法

依规开展守信联合激励和失信联合惩戒。积极推进公共资源

交易信用承诺。

四、稳步推进公共资源交易全过程监管

9.进一步健全交易监管机制。制定公共资源交易领域监

管权力和责任清单，建立行业管理部门、行政监管部门协同

配合的违法违规行为联防联治机制，积极开展公共资源交易

领域违法违规行为专项整治活动。全面推行“双随机一公开”

模式，按照抽查比例不低于项目总数 20%的要求，随机进行

抽查，检查结果在部门网站和交易中心网站公开，加强事中

事后监管。探索推进“评定分离”机制，进一步优化评标定

标方式方法。

10.积极推行交易智慧监管。运用现代信息技术手段，加

强公共资源交易活动监测分析，提供围标串标、弄虚作假等

交易异常预警，打击违法违规行为。

- 5 -

11.持续推进全县公共资源交易项目“应进必进”。按照

《河南省公共资源交易目录（2020 年版）》要求，重点推进

土地、产权等“应进必进”工作，力争年底前实现凡是纳入

目录的交易项目全部进场交易。

12.畅通异议投诉处理渠道。进一步健全异议投诉处理机

制，平台全面实施交易异议和投诉在线办理。行政监管工作

中发现的涉嫌违纪违法且证据充足的案件，及时移送纪检监

察机关或者司法机关。

罗山县公共资源交易管理委员会办公室 2022 年 3月 17日印发